
#UnidosPorLasVíctimas

4.008.431  4.005.734 1.901

8.376.4636.604.916 VÍCTIMAS POR DECLARACIÓNVÍCTIMAS SUJETOS DE 
ATENCIÓN Y/O REPARACIÓN

La Unidad para las Víctimas realiza una asistencia y reparación con enfoque diferencial, 
dando especial atención a los grupos de mujeres; niños, niñas, adolescentes y jóvenes; 
personas con habilidades diversas; personas mayores; comunidades étnicas; personas 
con identidades sexuales diversas, brindando una respuesta efectiva y de acuerdo a sus 
necesidades.

ENFOQUE
DIFERENCIAL

Por hecho victimizante

8.114.384 

1.078.707

397.86

177.384

121.305

103.682

36.429

(80%)Desplazamiento Forzado

Homicidio

Amenaza

Desaparición Forzada

Pérdida de Bienes

Acto Terrorista

Secuestro

Secuestro

Delitos Sexuales

Minas Antipersonal 

Tortura

Vinculación de NNA

Abandono o Despojo

36.429

20.32

11.621

10.532

9.076

5.425

Mujeres Hombres LGBTI
POR GÉNERO
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POR ÉTNIA
 186.017

29.662

9.739

1.281

737.634

Indígenas 

Gitanos(as) 
Rrom

Raizales 
del Archipiélago de 

San Andrés y Providencia

Negros(as) o 
Afrocolombianos(as)

Palenqueros

Sujetos en ruta 
de reparación343343

445445 Incluidos en el Registro 
Único de Víctimas

Comunidades campesinas y étnicas

Organizaciones de derechos humanos y mujeres

Grupos fundamentales para la democracia con
o los diputados y concejales, el movimiento sindical, los 
periodistas, entre otros.

Compuestos por:

 SNARIV

Más de 50 
entidades 
del Estado 
comprometidas y 
que trabajan en la 
reparación integral 
a las víctimas.

32
Gobernaciones

1.101 Alcaldías 
partícipes de la 
implementación de 
la política pública de 
asistencia, atención 
y reparación integral 
a las víctimas en el 
territorio.

REPARACIÓN 
COLECTIVA
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